[bookmark: _GoBack]关于印发《厉行节约，反对浪费——致全县
各级各类学校及全体师生的倡议书》的通知

全县各学校:
现将《厉行节约，反对浪费--致全县各级各类学校及全体师生的倡议书》印发给你们，请按照自身实际情况，提出具体要求并将倡议书印发给每一位师生。
附件:厉行节约，反对浪费--致全县各级各类学校及全体师生的倡议书

砀山县教育局
2020年11月26日
厉行节约，反对浪费
致全县各级各类学校及全体师生的倡议书

为深入贯彻落实习近平总书记关于“坚决制止餐饮浪费行为，切实培养节约习惯”的重要指示，进一步弘扬中华民族勤俭节约的传统美德，牢固树立节约光荣、浪费可耻意识。在此，我们郑重倡议:
一、居安思危，树立理性节约的观念。成由勤俭败由奢，勤俭节约是中华民族的传统美德，是全民应尽的责任和义务。广大师生应深刻认识到粮食安全的紧迫性和浪费行为的严重性，自觉抵制铺张浪费，讲究科学饮食，注重膳食均衡，摒弃“爱面子、讲排场、比阔气”的就餐陋习，践行“光盘行动”，以节约为荣，以浪费为耻。学校要在餐厅醒目位置摆放着“节俭养德”“按需点餐， 餐餐光盘”“珍惜 粮食，杜绝浪费”等提示牌，餐厅主动提供“半份、半价”“小份、适价”等服务，水饺、米饭、面条、荤菜、素菜都可以打半份，吃多少点多少，吃不完打包带走，让科学饮食、健康消费的生活理念悄然成风。
二、身体力行，养成恭俭节用的习惯。 “取之有度，用之有节”。大家要把节约理念贯穿日常生活的方方面面，最大限度减少日常生活用度的浪费。一饱之需，何必八珍九鼎；三餐之盘，应当一干二净。此外，还需要节约每一度电，节省每一滴水，节用每一张纸，珍惜每一种资源。
三、以身作则，带动克勤克俭的风尚。我们不仅要做文明节俭的践行者，也要做好守护者和宣传者。一人带一家，万家筑和谐。我们要及时制止并纠正不良行为，用自己的文明言行影响和带动身边的人，努力打造共同参与、践行节约的社会风气。
四、宣传倡导，形成绿色生活的理念。学校要充分利用校园网、电子屏、微信、微博等多渠道、全方位开展宣传，把勤俭节约教育融入开学典礼、“开学第一课” 、校规校纪教育等。在日常生活中，大家要积极宣传“珍爱生命、节约资源、抵制污染、植绿护绿”的生态理念，宣传厉行节约，倡导绿色生活。
一粥一饭当思来之不易，半丝半缕恒念物力维艰。让我们从现在做起，从自身做起，从生活的细微之处做起，通过实际行动做文明节俭之风的传承者与引领者。

砀山县教育局
2020年11 月26日